INDICAÇÃO Nº 212/2025
Da Vereadora: Vanessa P. Silveira Rodrigues

A Vereadora que esta subscreve, nos termos regimentais, após ouvido o Plenário,
indica ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que determine ao setor competente a
disponibilização de um local apropriado, estruturado e seguro para a realização de treinos
e oficinas de lutas no município, garantindo um ambiente adequado para o
desenvolvimento das atividades esportivas.

Justificativa

Atualmente, os praticantes de artes marciais vêm utilizando o Centro Cultural
Municipal como alternativa provisória para treinos. Contudo, trata-se de um espaço
destinado prioritariamente a atividades culturais e eventos públicos, não possuindo a
estrutura necessária para práticas esportivas desta natureza, o que pode comprometer a
segurança dos participantes e também o bom funcionamento do local.

As oficinas de lutas marciais desempenham papel essencial na formação física e
social, estimulando disciplina, respeito, foco, convivência e hábitos saudáveis,
especialmente entre crianças e jovens. A disponibilização de um ambiente adequado
contribuirá para ampliar o acesso ao esporte e fortalecer políticas públicas de prevenção,
inclusão social e qualidade de vida.

Assim, faz-se necessária a criação ou adequação de espaço específico, com piso
apropriado, ventilação, iluminação e materiais mínimos, garantindo condições dignas,
seguras e adequadas para o desenvolvimento das oficinas, sem interferir no uso cultural
do Centro Cultural.

Diante do exposto, conto com a sensibilidade e empenho do Poder Executivo
para atender a esta demanda de grande relevância para nossa comunidade.

Sala das Sessões, 04 de novembro de 2025.

Vanessa Pereira Silveira Rodrigues
Vereadora